& bona facere contra omnes personas hominum in iudicio & in arbitrio meis pignoribus & expensis. & promitto me facturum & curaturum ita quod dicta mea uxor & mea nurus habebunt omnia predicta firma & rata & non contravenient in totum nec aliquo puncto. Quod si hec omnia facere noluerit aut non potuerit. & si in partem vel in totum aut in aliquo puncto corrumpere temptaero vel aliqua occasione contravenire presumpsero. promitto per me meosque heredes vobis predicto Silvo & tue uxori domine Adeline & vestris heredibus pene nomine quinquaginta libras Rav. & Ancon. solempni stipulatione dare & omne dampnum litis & expensas vobis & vestris heredibus. resarcire promitto. & pena soluta vel non omnia predicta in sua permaneant firmitate.

Signum manus de dicto Rainaldo qui hanc cartam fieri rogavit. Rainaldus Rogeri Marcelli † Acto Petri Rigi † Ranutius Aldeгинi † Albertinus Bernardi † Junta Grimaldi Martini † & Moricus Actonis Gregorii. omnes hii (sic) testes interfuerunt.

† Ego Johannes Notarius ut sup. legit. rogavi hanc cartam & publicavi.

## XLVIII.

*Istromento di Transfazione tra il Comune di Staffolo e il Monte delle Torri.*

**I**N Dei nomine Amen. In eodem anno & indictione & die. videlicet 1219 milleesimo ducentesimo decimo nono. die XII. mensis Julii indictione VII. tempore Dñi Honorii Pape tertii. & Dñi Federici Regis. & presentibus Albertino Berte Biacqua. Guidone Tarabotti. Volto Albrici. & Actono Bonacte. Caput & initium curie & guardie hominum de Monte Turrium & Communis ejusdem Terre que habentur & detinentur ab eis. & est habita spatio centum annorum & ultra cujus temporis non extat memoria. que nunc habetur & detinetur pro Comuni Exii. & per ipsum Commune incipit ab Ecclesia S. Johannis de Sala & pergit directo per flumen Mosionis sicut ipse fluvius vadit et pergit usque ad viam que pergit inter Salam & Carpenetum prope fossatum de Botontone. hic fluvius determinat & dividit curiam & guardiam hominum Montis Turrium & hominum castri Storaci. & ibidem incipit fossatum de Botontone cum suis limitibus. & sicuti vadit dictum fossatum usq. ad viam que incipit in capite fossati de Massa. quod fossatum predictum determinat & dividit curiam hominum Montis Turrium a curia castri Cervidonis & Arcionis. & a capite dicti fossati de Massa sicut protenditur fossatum de Botontone cum suis limitibus usque ad puteum Sancti Odori est curia hominum Civitatis Exii. que dividitur & determinatur per predictum fossatum Botontonis a curia castri Arcionis & Cervedonis.

1219

*Ex Arch.**Secretiori**Commun.**Staphyli.*

Ego Ugolinus Exine Civitatis Not. hiis omnibus interfui & de mandato Dñi Rodulphi Judicis. Dñi Guidonis Tantidoñi (sic) (\*) Potestatis Exii manu mea scripsi & in publicam formam reduxi.

(\*) Nel detto Archivio di Staffolo evvi Copia di Copia fatta nel 1414 dal Notajo *Franciscus quondam Nicolay de Peruxia*; e però dove di-

ce dñi *Guidonis Tantidoñi* deve leggersi *Tantidenarij*; mentre di quell'anno Guido Tantidenari era Podestà di Jesi.

## XLIX.

*Exemplum Instrumenti terminationis facte de Comitatu Exii a castro Staffuli.*1219  
*Ibidem.*

**I**N Dey nomine añ. Anno dñi Mill. CCXVIII die septima exeunte mense septembr. indictione septima. tempore dñi Honorii Pape Tertii & dñi Federici Regis. presentibus dnō Laurentio Iudice. Guidone Tarabotti. Raynaldo Bertrambi. Actone Laurentii. & aliis pluribus. Hec infra scripta incipit a puteo Sancti Odori. & ab ipsa ecclesia pergit per viam sive stratum publicam usque ad Castellarium Actonis Berardi. & ibi revolvitur & pergit per viam sive cupam que venit ab ecclesia Sancti Stefani de Campagliano. & ab ipsa ecclesia protenditur directe usq. ad fontem Canini. & a fonte Canini directe usq. ad locum olim appellatum Ulmum Baronis. & ab ipso loco protenditur usque ad locum ubi fuit Pirus juxta locum Actonis de Cimis in via. & ab ipso Piro protenditur usq. ad fontem Martini de Berto. & ab ipso fonte protenditur usq. ad montem de Pirello. & inter hos confines est Mansum Guarructii qui habitat Staffulo. & est Mansum Amici Gualterii qui habitat in Comitatu Auximi in villis Staffuli. & omni tempore dedit collectam Civitati Exii preterquam a tribus annis retro. Et est Mansum de Blancho Actonis Ugolini qui habitat in Staffulo. & qui se fecit civem Exii. & a monte Perelli usq. ad collem Sancte Marie de Follonica. ubi antiquitus fuit ecclesia. & ab ipso colle Sancte Marie directo per foxum castri Follonice. quod castrum remanet a parte nostra usq. ad cesulam. & ab ipsa cesula directo per viam usq. ad ecclesiam sc̄i Silvestri. & ab ipsa ecclesia sc̄i Silvestri directo usq. ad ecclesiam sc̄i Andree veteris. & ab ipsa ecclesia pergit directo usq. ad foxatum Paradisi. quod foxatum est prope domum filiorum Guarneri Actolini. & a foxato Paradisi usq. ad castrum Massatii.

Ego Ugolinus Exine Civitatis Notarius hiis (sic) omnibus interfui. & manu mea scripsi & in publicam formam reduxi.

## L.

*De castro Castaneti.*1220  
*Lib. Rub.*  
*num. 101.*

**I**N nomine Dñi Dei eterni anno ab incarnatione ejusdem 1220 die nona exeunte mense Januarii indic. VIII. tempore dñi Federici Romanorum regis. Nos Jacobus & Simeon Johannes & Atto filii Tebaldi Antonis Viveni propria nostra bona voluntate renunciantes in hoc contractu omnibus auxiliis legum & omnibus excepcionibus nobis nostrisque heredibus competentibus & competituris. jure proprietatis & possessionis damus & tradimus cedimus & concedimus vobis dnō Angelo Jacobini Rainaldi camerario Civit. Aux. & vris successoribus qui omni tempore morabuntur & permanebunt in regimine Civit. Aux. recipienti pro ipsa Communitate Aux. id est quod damus & tradimus cedimus & concedimus vobis omnes platheas sive sola posit. in castro Castaneti quicquid juris habemus in dicto castro occasione distarum plathearum sive solorum cum introitu & exitu (sic) eorum & cum omnibus suis pertinentiis & coerenciis. reservatas tamen nobis platheas sive sola & eorum proprietatem quas nos murabimus pro utilitate dicti

dicti castri. Hanc vero concessionem & dadium ideo vobis fecimus. quia contractastis vos & promissionem castri dicti murandi ab hominibus ibi morantibus recepistis & facere curavistis quod vobis videtur ad nostram & dicti castri utilitatem multipliciter pertinere. ita ab hodie in antea concedimus potestatem vobis vr̄a auctoritate pro predicta Communitate possessionem dictarum rerum adprendendi tenendi possidendi & faciendi pro dicta Communitate quicquid vobis vestrisque successoribus deinceps placuerit ad dictam Communitatem proprium commodum & utilitatem. & interim dum tenemus eas pro vobis tenere & possidere promittimus. Ad hoc per nos nostrosque heredes promittimus vobis d. Angelo Jacobini camerario d. Communitatis & vr̄is successoribus qui omni tempore morabuntur & erunt in regimine Civitatis Auximi dictam platheam & solum defendere contra omnes personas in iudicio & in arbitrio nostris pignoribus & expensis que nostra occasione vobis litem facerent. & de predictis omnibus nullam litem nullumque incommodum vobis facere nec consentire facere. que si vobis defendere noluerimus aut non potuerimus aut adversus predictorum aliquatenus facere presumpserimus centum libras bonorum Rav. nomine pene quilibet nostrum in solidum nos vobis pro d. Communitate recipienti solvere per stipulationem & dare promittimus. & soluta pena vel non soluta hoc instrumentum & omnia supradicta firma & rata semper observare promittimus.

Actum in palacio dicti Communis Auximi. Testes rogati interfuerunt Robertus Aetonis Albrici. Gilius Rainaldi Giberti. Filippus. Offreducius. Filipponus Johannis Thome. Philippus Rainaldi. Jacobus Alberti Monaldi. & Johannes prece Communis Auximi investitor & testis.

† Ego Jacobus Aux. Civit. Not. his omnibus interfui & rogatus scripsi & emendavi.

## L I.

*Cartula hominum de castro Appignani.*

**I**N nomine Dñi Dei eterni anno a nativitate eiusdem M. CC. XX. <sup>1220</sup> die XIV. intrante mense settembre indic. VIII. tempore Dñi Frederici Romanorum Regis. Nos Andreas Ugolini. Albertucius Bernardi. <sup>Lib. Rub. num. 13. part. III.</sup> Mainepus Simon Comitis Jacobi. Albertus Comitis Ugolini. Accurri Appignoni. Adam Ade. Johannes Armagni. Albricus Gisi. Moricus Albrici. Johannes Ugolini. Georgius Paulini. Albricus Albertucii. & Paulus Morici de castro Appignani. bona nostra voluntate promittimus pro nobis & pro Communitate castri Appignani vobis Vitali Claudii camerario Communis Auximi pro ejus Communitate seu universitate recipienti. non mittere aliquo tempore rectorem in castro Appignani si de alienis & non de habitatoribus mittere debemus nisi de hominibus Auximi & communi voluntate consilii Auximi. & si de hominibus Auximi nollemus mittere aliquem in rectorem d. castri Appignani promittimus non mittere aliquem in rectorem d. castri nisi ad voluntatem Consilii Communis Auximi. Que omnia promittimus pro nobis & pro Communitate castri Appignani vobis d. Vitali Claudii camerario Communis Auximi. pro ejus Communitate seu universitate recipienti. observare & adtendere sub pena centum Marcarum boni & puri argenti a nobis vobis per stipulationem promissa. & soluta pena vel non predicta nihilominus firma & rata permaneant. renunciantes in hoc contractu omni legum iuramini & beneficio & exceptioni nobis competenti.

Actum in Civitate Auximi in Palacio Communis Auximi. Testes rogati

gati interfuerunt Stefanus Lidani. Ameriptus Leonardi. Laccardinus nuncius nunc Communis Auximi. Johannes Rainaldi. Senfius Notarius. & alii.  
 † Ego Jacobus Civit. Aux. Not. his omnibus interfui & rogatus scripsi.

## LII.

*Cartula hominum de castro Appignani.*

1220  
*Ibidem*  
 num. 14.

**I**N nomine Dñi Dei eterni a nativitate ejusdem M. CC. XX. die XV. intrante mense septembri indic. VIII. tempore Dñi Frederici Romanorum Regis. Homines de castro Appignani morantes in concione publica intus in d. castro bona eorum voluntate unanimiter clamaverunt & promiserunt pro Communitate seu universitate ipsius castri Dño Ugoni Egidii Consuli Communis Auximi. pro ipsa Communitate seu universitate recipienti. non mittere rectorem in ipso castro aliquo tempore nisi de hominibus habitantibus in ipso castro communi voluntate. & si discordia esset interim promiserunt mittere rectorem ibi de civitate Auximi ad voluntatem Consilii Civitatis predictæ sub pena centum Marcarum boni argenti ab ipsis hominibus in concione nomine ipsius Communis predicto Ugoni Egidii Auximi Consuli pro ipsa Communitate seu universitate per stipulacionem promissa. & soluta pena vel non predicta omnia nihilominus firma & rata permaneant.

Actum intus in castro Appignani presentibus Dño Mainepo Casaroli. Symone Comitis Jacobi. Accurri Appignoni. Adam Ade. Johanne Armagni. Albrico Gisi. & aliis.

† Ego Jacobus Civit. Aux. Not. his omnibus interfui. & rogatus ab hominibus castri Appignani in concione morantibus scripsi &c.

## LIII.

*Istromento di vendita nel fondo di Agugliano a favore dello Spedale di tal nome.*

1220  
*Ex Arch.*  
*Secretiori*  
*Episcop.*  
*Auxim.*

**I**N Dei nomine amen. Anni Domini 1220 nullo Imperatore in Romano imperio regnante. tempore Domini Honerii (sic) pape. tertia die intrante mensis madii indictione VIII. Ego qui Domina Bruna filia de Gozo Pantani una cum viro meo Manente Petri Ynsule propria nostra bona voluntate per nos & per nostros heredes vendimus damus tradimus atque concedimus tibi Andree Maynardi recipientibus procuratorio nomine pro hospitale Agulliani & pro pauperibus dicti hospitalis. videlicet totam terram & silvam nostram & rotam quam habemus in fundo de lu varcu de Agugliano (sic) cum introitu & exitu suo & cum omnibus que supra se & intra se habet sicuti jacet infra istas synaitas. a primo latere possident filii Johannis Adamucti & Adam Redote de Bonomo de Morico. a II flumicellu. a III silva de li paganelli. a IIII hospitale Agugliani (sic). vel si qui alii confines sunt. Ideo vendimus tibi predicto Andree rector & custos dicti hospitalis recipientibus pro predicto hospitale & pro pauperibus dicti hospitalis. videlicet quartam partem de tota predicta terra & silva & rota que jacet infra predictæ synaite pro pretio quinque librar. lc. (sic). quod pretium nobis a te bene solutum & numeratum esse confitemur pro dicto hospitale. renunciato a nobis in hoc facto omni legum adiutorio. exceptio-  
 ni

nī non numerate & non solute pecunie & non soluti pretii vel non minoris pretii. & omni alii exceptioni competenti rei vel persone. & si plus valeret jure donationis. & concedimus ad habendum tenendum possidendum & quicquid tibi Andree rector & custos dicti hospitali (sic) & tuis successoribus placuerit faciendi perpetuo pro predicto hospitali. ut nullam litem nullamque controversiam hujus rei nomine tu prenominate emptor nec tuis successoribus a nobis vel a nostris heredibus de cetero substineatis. ab omni quoque homine predictam rem semper legitime defendere & auctorizare & omnes penas hominum omni tempore sumere omni conditione in judicio & in arbitrio nostris expensis nostrisque pignoribus. Que quidem omnia si non fecerimus aut facere noluerimus vel non potuerimus litem vel causationem imposuerimus aut in totu (sic) vel in parte corrumpere vel falsare vel minuere temptaverimus per nos vel per nostros heredes vel per alios homines pene nomine duplum x. libr. lc. vobis vel vestris successoribus in d. hospitali dare promittimus. & pena soluta & expensis refactis hec omnia superius scripta firma permaneant. Preterea ego domina Bruna predicta tactis sacrosanctis Evangeliiis corporalis juro omnia superius scripta firma tenere & non remutare & non contravenire aliqua occasione nec alia subtilitate legum. renuntiato a me in hoc facto omni legum adjutorio & specialiter senatus consultus Velejani & omnibus exceptionibus que in hoc contractu non possint prodesse & tibi nocere.

Actum in domo dicti venditoris. Guillielmus Petini. Pasquale de la Ysola. Mellioratus de Condepisa. Benevegnas Albrici Rainaldi. Paulus de Carpinellu fuerunt testes. Ego Albricus Actonis quarti imperatoris notarius interfui & rogatus scripsi.

Et ego Nurius Magistri Blaxii de Cingulo &c. de licentia discreti viri ser Cicchi de Esio Vicari. nobilis & potentis viri Phillipputii Tani de Esio hon. potestatis terre Cinguli exemplavi sub anno domini 1336 indict. IIII. tempore dni Benedicti PP. XII. die 22 mens. Febr.

## LIV.

*Altro Istromento di vendita nell' istesso fondo e al medesimo Ospedale.*

**I**N nomine sancte & individue Trinitatis an. dni 1222 ante domum Boneinsegne Carpinelli XIV. die exeunt. mensis octobr. tempore dni Honorii pp. & dni Frederici II. Indic. X. Ego quidem Boneinsegna Carpinelli propria & spontanea mea voluntate renuntiendo non numerati & non recepti pretii exceptioni & omni alii legum auxilio. & exceptioni tam realiter quam personaliter in hoc facto competenti seu competitore presenti die & jure pretii vendo do dono trado & concedo tibi doño Palmario Ecclesie Agulliani camerario & nomine ipsius ecclesie & hospitalis Agulliani recipienti terram positam in fundo Agulliani comitat. Aux. cum superioribus & inferioribus finibus accessionibus & egressibus & ingressibus suis infra hec later. a duobus lat. tenet Maithens Tebaldi. a 111 via. a 1111. terra predicti hospitalis vel si qui alii confines sunt. omnia ut dicta sunt pro pretio 4. libr. Raven. & Ancon. quod a te solvente nomine ipsius ecclesie & hospitalis confiteor in integrum recepisse. & si plus valeret jure donationis inter viros tibi concedo ad habendum tenendum hac (sic) possidendum & quicquid tibi tuisque successoribus deinceps placuerit fatiendum. & constituo me tuo nomine possidere donec corporaliter intra

1222  
Ex Arch.  
Secretarii  
Episcop.  
Auxim.

intraveris possessionem quam intrandi licentiam tibi tua auctoritate concedo nomine ipsius ecclesie & hospitalis. promittendo per me meosque heredes hujus rei nomine nullam litem nullamque controversiam movere aliqua occasione. sed legitime ab omni persona in iudicio & arbitrio meis iuribus & pignoribus defendere auctorizare atque expedire & omnia predicta in omnibus conservare & in aliquo non contravenire sub pena dupli ipsius rei ejusdem bonitatis & extimationis habita ratione meliorationis a me tibi nomine pene solemnii stipulatione premissa. & pena soluta vel non hec cartula remaneat firma. prefato Boneinsegna ut supra legitur scribi mandante.

Testes. Bernardus Grimaldi Vivi. dñs Leonardus presbyteri Andree. & Rainaldus. Angelerius Johannis Gicci. Gozo Aetoni Johannis. isti omnes rogati fuerunt.

Johannes castri Ficcardi atq. C. Cinguli a dnō Imperatore olim . . . . . Not. constitutus ut supra legitur rogatus scripsi.

## LV.

*L' Abate di S. Vittore conferma un enfiteusi.*

1222  
*Ex Arch.*  
*Secretiori*  
*Commun.*  
*Auxim.*

**A** Nni dñi sunt MCCXXII. Indic. X. quinto die exeuntis mensis Aprilis regnante Federico II. Romano Ymperio (sic). Ego donnus Bonnus Abbas *Monasterii sc̄i Victoris quod est edificatum in fundo silva longa juxta fluvium Mofioni comitatus Auximi* presentibus & consentientibus fratribus meis sicut donnus Martinus monacho & donnus Johannes & Albricus Attonis Petri & Stefanus Rici & Aetoni Manuatori converso. Nos pariter damus & concedimus readfirmamus ec. septem libras & dimidiam de Rav. & Ancon. vobis Ato (sic) Simeoni & Rainaldus Atoni Bertini in filiis & nepotibus vestris legitimis masculinis usque in tertia generatione finita totam porcionem que fuit de Magalofo. que modo habetis & tenetis. in primo loco terra posita *in fundo Brugnoletto Comitatus Auximi* & infra hec latera. a primo latere via. a secundo latere filii Attonis Bernardi pro dicta ecclesia. a tertio latere fufatu (sic) corrente pro suis temporibus. a quarto latere Albricus Gozo Selvangno pro dicta ecclesia. & in alio loco terra in fundo plano de Taraffioni. a primo latere fufatum. a secundo latere terra de Tebaldu. contrata . . . . . & similiter pro dicta ecclesia. a tertio latere tenet dictus Tebaldu. a quarto latere Atonis Guaracci pro ecclesia. & in fundo Bertoliste. a primo latere flumen. a secundo latere via. a tertio latere Albricus Berto Adam. a quarto latere filii Ugolini Paperti. & in fundo Tavignano Massio qui fuit de Manzatucto vinea & terra cum ficis olivis canetis & silva & cum omnibus arboribus. a primo latere Ato de Berta. a secundo latere via. a tertio latere filii de Ato de Gozo. a quarto latere Petrus de Talio & Andreas Ato Rizella ad habendum tenendum & quicquid vobis & vestris heredibus predictis de istis placuerit faciendum propter alia persona alienare ad perditionem de supra scripto Monasterio. ita tamen ut dictis nobis nostrisque successoribus annuatim decimam pro pensione de predicta terra & vinea quando fuerit laborata & post perhaetam (sic) generationem filiorum & nepotum dicta terra & vinea & silva revertant ad supradicto Monasterio. in quibus concedo vobis potestate (sic) & ipsa auctoritate intrandi. preterea permittimus per nos nostrisque successoribus vobis petitioni dicti & ipsis filiis & nepotibus pre-nominatis dictam terram & vinea & silva contra omnes personas hominum defendere jure & usum nostris pignoribus & expensis. & contra hoc